از دوستان عزیز که زحمت مطالعه، تصحیح متن، ارائه پیشنهادات و کمک های فکری برای بهتر نمودن نوشته را قبل از انتشار به خود داده اند صمیمانه تشکر میشود. خوانندگانی که نظرات و پیشنهاداتی در مورد نوشته دارند، میتوانند آنرا از طریق اینترنت با آدرس زیر در میان گذارند:

hmehmanche@t-online.de

همایون مهمنش

دوم آبان ۱۳۸۳ برابر ۲۳ اکتبر ۲۰۰۴

## توضیحات و تعاریف

برای اینکه منظور از بعضی مقولات مانند "آزادی و دموکراسی"، "اپوزیسیون دموکرات"، "بررسی آینده"، "برخورد سازنده" و "مبارزه سیاسی بری از خشونت" در این نوشته روشن باشد، این مقولات توضیح داده میشوند. شرکت در بحث جاری بر سر معانی لغات هدف نیست.

### آزادی و دموکراسی

علی رغم اینکه امروز نتایج فاجعه آمیز حمله خارجی به عراق روشن شده است و هر دم خبر تازه تری از ابعاد فاجعه می رسد، هنوز این طرز فکر طرفدارانی دارد. یکی از تلویزیون های فارسی زبان آمریکا "کانال یک" روز ۲۶ مرداد ۱۳۸۳ برابر ۱۶ اوت ۲۰۰۴ برنامه ای پخش نمود که طی آن گوینده از هموطنان ما سوال میکرد "آیا با حمله آمریکا به ایران موافقت میکنید؟" و بر سر این توافق از بینندگان خود رای گیری میکرد. نگارنده در نهایت تعجب شاهد بود که عده ای نیز تلفن کرده و از حمله آمریکا به

ایران طرفداری می کردند.

W. Norton & Company, Incorporated, 1974 ۱
مصطفی رحیمی، <i>قانون اساسی ایران</i> از انتشارات نهضت مقاومت ملی ایران ۲
Karl R. Popper, <i>The Open Society and Its Enemies 2 Hegel and Marx</i> . Princeton University, 1971 ۳
همایون مهمنش، <i>خدایان یونان</i> ، - گاه نامه مستقل "نامه" شماره ۲ از اسفند ۱۳۵۸ برابر مارس ۱۹۸۰ ۴
Dietrich Dörner, <i>The Logic of Failure, Recognizing and Avoiding Error in Complex Situations</i> , Cambridge, Massachusets: Perseus Books, 1999, ISBN: 0201479486 ۵
Frederic Vester, <i>Leitmotiv vernetztes Denken</i> , Wilhelm Heyne Verlag, 1988 ۶
Frederic Vester, <i>Die Kunst vernetzt zu denken</i> , dtv, Feb.